
          N. _______  
          del Reg. Gen.  
 

 

C  I  T  T  À’    D  I    M  O  L  F  E  T  T  A 
PROVINCIA  DI  BARI 

 
 

SETTORE  AFFARI GENERALI 
 
 

Determinazione Dirigenziale 
Originale 

 
 

N. _81________ in data ___16/04/2009__________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Albo beneficiari provvidenze  di natura 
economica erogate nell’esercizio 2008. D.P.R. 07/04 /2000, n, 118, ai 
sensi dell’art. 20 della Legge 15/03/1997 n. 59. 
 

*** 
 
 
Emessa ai sensi 
 

� Degli artt. 107 – 151, comma 4°, D.L.vo n.267 del 18/08/2000 (T.U. sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

 
� degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n. 165 del 30 /03/2001; 

 
� dello Statuto Comunale; 

 
� del regolamento di Contabilità; 

 
� della delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 30/03/2009 di approvazione del bilancio di previsione 

2009; 
 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
 
 
L’art. 22 della legge 30/12/1991, n, 412, nel richiamare quanto previsto dalla legge 
241/90, stabiliva che le Amministrazioni dello Stato e tutti gli Enti Pubblici erano tenuti ad 
istituire in Albo dei soggetti cui erano stati erogati in ogni esercizio finanziario contributi, 
sovvenzioni, crediti, sussidi e benefici di natura economica a carico dei rispettivi bilanci; 
 
In ottemperanza al succitato dettato legislativo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 
465/93, questo Ente provvedeva ad istituire tale Albo, con riferimento ai beneficiari di 
provvidenze di natura economica erogate nell’esercizio 1992; 
 
Con successive delibere di Giunta Comunale ed in seguito, con determinazioni del 
Dirigente del Settore AA.GG., si è provveduto all’aggiornamento annuale del succitato 
Albo, sino all’anno 2008, con riferimento ai beneficiari di provvidenze di natura economica 
erogate nell’anno 2007; 
 
Con D.P.R. n. 118 del 07/04/2000, è stato approvato il: “Regolamento recante norme per 
la semplificazione del procedimento per la disciplina degli albi dei beneficiari di 
provvidenze di natura economica, a norma dell’articolo 20, comma 8, della legge 15 marzo 
1997, n.59”, e, nel contempo, è stato abrogato l’art. 22 della legge 30/12/1991, n. 
412,giusto art. 3 del succitato Regolamento; 
 
Ciò premesso: 
 
Richiamati gli artt. 1) e 2) dello stesso DPR, i quali stabiliscono che i succitati albi devono 
essere aggiornati annualmente e che le pubbliche amministrazioni preposte alla loro 
tenuta ne assicurano la massima facilità di accesso e di pubblicità per consentirne la 
consultazione da parte di ogni cittadino, anche in via telematica ed in forma gratuita; 
 
Visti gli elenchi all’uopo predisposti dagli uffici Comunali competenti relativamente ai 
soggetti esterni all’amministrazione beneficiari di provvidenze di natura economica 
erogate nell’esercizio 2008, redatti conformemente a quanto previsto dalla circolare 
ministeriale del 19/06/1992 prot. n. UCA /XXII.88 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Segretariato Generale e che dagli stessi sono state escluse le sovvenzioni 
generalizzate erogate a titolo di previdenza ed assistenza sociale, in ossequio a quanto 
previsto dalla nota governativa innanzi citata; 
 
Ritenuto, pertanto di dover prendere atto dei predetti elenchi e conseguentemente 
aggiornare l’Albo comunale dei beneficiari di provvidenze di natura economica erogate 
nell’esercizio 2008; 
 
Visto il D.P.R. 07.04.2000 n. 118; 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con  D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
 



Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

 
1. Prendere atto dell’elenco aggiornato di cui all’Albo Comunale dei beneficiari di 

provvidenze di natura economica, erogate nell’esercizio 2008, di cui al D.P.R. 
n.118/2000, allegato al presente provvedimento, che consta di n. 101 soggetti 
beneficiari, suddivisi nei seguenti settori di intervento: 

 
• Servizi Socio-Assistenziali     02 

 
• Attività sportive e ricreative del tempo libero  15 

 
• Attività Turistiche      01 

 
• Attività Culturali      80 

 
• Altri interventi      03 

 
2. Disporre che l’Albo venga pubblicato sul sito Internet del Comune ai sensi dell’art. 2 

del D.P.R. 07 aprile 2000 n. 118. 
 

3. Disporre che l’Albo resti a disposizione di chiunque ne abbia interesse presso 
l’Ufficio Archivio. 

 
4. Trasmettere copia del presente provvedimento all’U.O. Socialità, Sport, Turismo, 

Cultura, Ufficio di Gabinetto, Archivio ed Ufficio relazioni con il Pubblico, per quanto 
di rispettiva competenza. 

 
5. Designare responsabile del procedimento l’Istruttore Direttivo Sig. Corrado La 

Forgia – U.O. Affari Istituzionali. 
 
 
 
   L’Istruttore Direttivo     Il Dirigente Settore AA.GG: 
Sig. Corrado la Forgia         Dott. Enzo R. Tangari  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE AFFARI GENERALI  
 - Dott. Enzo Roberto Tangari - 

 
_____________________________________________________________ 
 
 

P  U  B  B  L  I  C  A  Z  I  O  N  E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 

CONSECUTIVI DAL _________________ AL ___________________ 
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Lì, __________________     _________________________ 
 
 
 
 


